

Roll No.

003

Total No. of Questions : 6]

[Total No. of Printed Pages : 10+

Map of Punjab

SS

2324



ANNUAL EXAMINATION SYSTEM
PUNJAB HISTORY AND CULTURE

(In lieu of General Punjabi)

(Common for All Groups)

(Hindi and English Versions)

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

(Hindi Version)

- नोट :
- अपनी उत्तर-पुस्तिका के मुख पृष्ठ पर विषय-कोड/ पेपर-कोड वाले खाने में विषय-कोड/ पेपर-कोड 003 अवश्य लिखें।
 - उत्तर-पुस्तिका लेते ही इसके पृष्ठ गिनकर देख लें कि इसमें मुख पृष्ठ सहित 28 पृष्ठ हैं एवं सही क्रम में हैं।
 - उत्तर-पुस्तिका में खाली छोड़े गए पृष्ठ/ पृष्ठों के पश्चात् हल किए गए प्रश्न/ प्रश्नों का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
 - सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - प्रश्न-पत्र में 6 भाग - क, ख, ग, घ, ङ और च हैं।



भाग - क

1. बहुविकल्पीय प्रश्न :

20x1=20

- 16वीं शताब्दी में पंजाब का मुख्य व्यापार केंद्र कौन सा था? 1
(क) जालंधर (ख) अमृतसर
(ग) लाहौर (घ) पेशावर
- बाबर ने सैय्यदपुर पर कब आक्रमण किया? 1
(क) 1516 ई. (ख) 1518 ई.
(ग) 1520 ई. (घ) 1522 ई.
- निम्नलिखित में से किस स्थान को अब पंजा साहिब कहा जाता है? 1
(क) गोरखमता (ख) हसन अब्दाल
(ग) पाकपटन (घ) सियालकोट



- (iv) गुरु नानक देव जी के बड़े पुत्र का नाम लिखें। 1
 (क) लखमी दास (ख) श्रीचंद
 (ग) मोहन (घ) मोहरी
- (v) गुरु अमर दास जी का जन्म कहाँ हुआ था? 1
 (क) गोइंदवाल साहिब (ख) हरीके
 (ग) खडूर साहिब (घ) बासरके
- (vi) गुरु गोबिंद सिंह जी का जन्म कब हुआ था? 1
 (क) 1539 ई. (ख) 1606 ई.
 (ग) 1666 ई. (घ) 1645 ई.
- (vii) गुरु गोबिंद सिंह जी की मुलाकात बंदा सिंह बहादुर से कहाँ हुई थी? 1
 (क) नांदेड (ख) आनंदपुर
 (ग) पटना (घ) दिल्ली
- (viii) बंदा सिंह बहादुर ने किस राज्य की राजकुमारी से विवाह किया था? 1
 (क) गुरदास नंगल (ख) दिल्ली
 (ग) चम्बा (घ) सरहिंद
- (ix) चड़त सिंह द्वारा स्थापित मिस्ल का नाम लिखिए। 1
 (क) कनहिया मिस्ल (ख) सुकरचकिया मिस्ल
 (ग) निशानवालिया मिस्ल (घ) शहीद मिस्ल
- (x) सुकरचकिया मिस्ल की राजधानी का नाम बताएं। 1
 (क) श्री हरगोबिंदपुर (ख) गुजरांवाला
 (ग) लाहौर (घ) पेशावर
- (xi) महाराजा रणजीत सिंह के प्रधान मंत्री का नाम लिखिए। 1
 (क) दीवान गंगा नाथ (ख) दीवान मोहकम चंद
 (ग) राजा ध्यान सिंह (घ) राजा मान सिंह
- (xii) महाराजा रणजीत सिंह जी की आखिरी जीत कौन सी थी? 1
 (क) काँगड़ा (ख) अमृतसर
 (ग) लाहौर (घ) पेशावर
- (xiii) प्रथम एंग्लो-सिख युद्ध कब लड़ा गया था? 1
 (क) 1845-1846 (ख) 1846-1847
 (ग) 1847-1848 (घ) 1848-1849

- (xiv) प्रथम एंग्लो-सिख युद्ध किस लड़ाई के साथ समाप्त हुआ ? 1
- (क) सभराओं (ख) मुल्तान
(ग) मुदकी (घ) बहोवाल
- (xv) हीर की जनजाति का क्या नाम था ? 1
- (क) खेड़ा (ख) झंग
(ग) सियाल (घ) रंगपुर
- (xvi) पूरन के पिता का नाम क्या था ? 1
- (क) सलवान (ख) मिर्जा अली बेग
(ग) कादर यार (घ) शाह मोहम्मद
- (xvii) निम्नलिखित में से कौन सा सही युग्म है ? 1
- (क) वैश्य - धार्मिक विद्वान
(ख) क्षत्रिय - व्यापारी वर्ग
(ग) शूद्र - सेवक श्रेणी
(घ) ब्राह्मण - योद्धा
- (xviii) निम्नलिखित में से कौन सा सही युग्म है ? 1
- (क) उदासी संप्रदाय - साई मियां मीर जी
(ख) हरिमन्दर साहिब - बाबा बुझा जी की स्थापना
(ग) हरिमंदर साहिब के प्रथम ग्रंथी - बाबा श्री चंद जी
(घ) पठान जनरल - पेंदे खान
- (xix) निम्नलिखित में से कौन सा सही युग्म है ? 1
- (क) श्री हरमंदिर साहिब - गोइंदवाले
(ख) श्री बंगला साहिब - दिल्ली
(ग) श्री बावली साहिब - आनंदपुर साहिब
(घ) श्री केसगढ़ साहिब - अमृतसर
- (xx) गुरु अर्जन देव की शहादत के लिए सम्राट _____ जिम्मेदार थे। 1
- (क) जहाँगीर (ख) शाहजहाँ
(ग) हुमायूँ (घ) अकबर

2. वस्तुनिष्ठ प्रश्न :



10x1=10

रिक्त स्थान भरें :

- (i) दौलत खान लोधी पंजाब के _____ थे। 1
- (ii) गुरु नानक देव जी _____ परिवार से संबंधित थे। 1
- (iii) गुरु अंगद देव जी का विवाह _____ से हुआ था। 1

सही या गलत लिखो :

- (iv) बंदा सिंह बहादुर के बचपन का नाम माधो दास था। 1
- (v) पंजाब में 12 स्वतंत्र सिख भिस्लें थीं। 1
- (vi) महाराजा रणजीत सिंह के पिता का नाम मर्ही सिंह था। 1
- (vii) भैरोवाल की संधि पर रानी जिन्दां ने हस्ताक्षर किये। 1


एक शब्द से एक वाक्य में उत्तर दें :

- (viii) सभराओं का युद्ध कब हुआ और उसका क्या परिणाम हुआ? 1
- (ix) 'आदि ग्रंथ' में कौनसी भाषाओं के शब्द हैं? 1
- (x) सोहनी की मृत्यु कैसे हुई? 1



3. किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर 40-50 शब्दों में दें।

5x4=20

- (i) 16वीं सदी की शुरुआत में पंजाब की राजनीतिक स्थिति के बारे में लिखिए। 4
- (ii) गुरु नानक देव जी के अनुसार निर्गुण और सरगुण क्या हैं? 4
- (iii) गुरु अर्जन देव जी की शहादत पर एक टिप्पणी लिखें। 4
- (iv) बंदा सिंह बहादुर द्वारा समाना की विजय पर एक नोट लिखें। 4
- (v) दल खालसा के गठन के क्या परिणाम हुए? 4
- (vi) महाराजा रणजीत सिंह के चार मंत्रियों के नाम उनके विभाग सहित लिखिए। 4
- (vii) महाराजा दलीप सिंह के बारे में आप क्या जानते हैं? 4
- (viii) पूरन भगत की कथा का संक्षेप में वर्णन करें।  4

4. स्रोत आधारित/केस आधारित प्रश्न :



5+5=10

(क) परिस्थितियों में बदलाव के अनुसार सिख मिस्लों की स्थापना धीरे-धीरे की गई। 1716 ई. में बन्दा बहादुर की शहादत के बाद सिक्खों पर अत्याचार होने लगे। पंजाब के मुगल शासकों अब्दुस समद खान, जकरिया खान और याहिया खान ने सिक्खों पर अत्याचार किए। इन क्रूरताओं से तंग आकर सिक्खों ने अपनी जान बचाने के लिए पहाड़ों और जंगलों में शरण ली। सिक्खों ने यहां छोटे-छोटे समूह (जत्थे) बनाए। इन समूहों को जब भी मौका मिलता, वे मुगल सेनाओं पर हमला कर देते और सरकारी खजाना तथा अन्य चीजें लूट लेते। 1734 ई. में नवाब कपूर सिंह ने सिख शक्ति को संगठित करने के उद्देश्य से दो समूहों बुझा दल और तरूणा दल का गठन किया। प्रत्येक जत्थे का अपना नेता, एक नागारा और एक झंडा होता था, लेकिन वे एक साथ भोजन करते थे। जकरिया खान की मृत्यु के बाद, सिक्खों ने 1745 ई. में पच्चीस जत्थों का आयोजन किया। धीरे-धीरे ये जत्थे बढ़कर पैसठ हो गए। मुगलों द्वारा सिक्खों पर बढ़ते अत्याचारों और अहमद शाह अब्दाली के आक्रमण के साथ, नवाब कपूर सिंह को सिक्खों के बीच अधिक एकता की आवश्यकता का एहसास हुआ। इस उद्देश्य की पूर्ति के लिए 1748 ई. में बैसाखी के दिन अमृतसर में दल खालसा का आयोजन किया गया। दल खालसा के अन्तर्गत बारह जत्थे गठित किये गये। इन्हें मिस्ल कहा जाता था।

उपरोक्त अनुच्छेद को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

- | | |
|--|---|
| (i) सिक्खों पर अत्याचार करने वाले दो मुगल गवर्नरों के नाम बताएं। | 1 |
| (ii) सिक्खों के दो समूहों के नाम लिखिए। | 1 |
| (iii) दल खालसा की स्थापना किसने की? | 1 |
| (iv) दल खालसा की स्थापना कब हुई? | 1 |
| (v) मिस्ल शब्द का क्या अर्थ है? | 1 |


(ख) गुरु हरगोबिंद जी से पहले सभी गुरुओं ने सिक्खों को आध्यात्मिक मार्ग दिखाया था। सिक्खों में निडरता और आत्मविश्वास की भावना जागृत करने के लिए गुरु जी ने समय की आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए 'मीरी' और 'पीरी' दोनों की शक्ति का प्रयोग किया। मीरी तलवार सांसारिक मार्ग दिखाती थी और पीरी तलवार धार्मिक मार्ग की निशानी थी। इस घटना ने सिख इतिहास पर गहरा प्रभाव डाला। गुरु हरगोबिंद जी ने माला का प्रयोग छोड़कर दो तलवारें अपना लीं। उन्होंने अपने माथे पर कलगी को भी शाही अंदाज में सजाया था। उन्होंने 52 अंगरक्षक रखे जिससे उनकी शाही प्रतिष्ठा बढ़ गई। लोग उन्हें सच्चा पातशाह के नाम से पुकारने लगे। गुरु हरगोबिंद जी ने अपने सिक्खों और मसंदों को संदेश भेजा कि वे सिक्खों से प्रसाद के रूप में धन के स्थान पर घोड़े और हथियार लें। गुरु जी के आदेश का पालन किया गया। परिणामस्वरूप गुरु जी को बड़ी संख्या में घोड़े और हथियार भेंट किये गये।

उपरोक्त अनुच्छेद को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए :



- | | |
|---|---|
| (i) किस गुरु साहिब ने 'मीरी' और 'पीरी' तलवार पहनी थी? | 1 |
| (ii) सिख सेना के गठन में किस बात ने सहायता की? | 2 |
| (iii) 'मीरी' और 'पीरी' की अवधारणा का विश्लेषण करें। | 2 |

भाग - ड

5. किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर 100-150 शब्दों में दें।  2x5=10
- (i) पानीपत की पहली लड़ाई का वर्णन करें। 5
- (ii) चम्पड़ चिड़ी (सरहिंद) के युद्ध के बारे में लिखिए। 5
- (iii) खालसा की स्थापना पर एक टिप्पणी लिखिए। 5
- (iv) राखी प्रथा पर एक टिप्पणी लिखें। 5

भाग - च


6. निम्नलिखित में से कोई एक प्रश्न कीजिए। 5+5=10
- (क) पंजाब के दिए गए मानचित्र पर, गुरु गोबिंद सिंह जी के पाँच युद्ध स्थलों को दिखाएं। 5
- (ख) प्रत्येक युद्ध स्थल का 20-25 शब्दों में वर्णन कीजिए। 5
- या
- (क) पंजाब के दिए गए मानचित्र पर, प्रथम एंग्लो-सिख युद्ध के युद्ध स्थलों को दिखाएं। 5
- (ख) प्रत्येक युद्ध स्थल का 20-25 शब्दों में वर्णन कीजिए। 5







(English Version)

- Note :**
- (i) You must write the subject-code/paper-code 003 in the box provided on the title page of your answer-book.
- (ii) Make sure that the answer-book contains 28 pages (including title page) and are properly serialised as soon as you receive it.
- (iii) Question/s attempted after leaving blank page/s in the answer-book would not be evaluated.
- (iv) All questions are compulsory.
- (v) The question paper comprises of 6 Parts - A, B, C, D, E and F.

Part - A

1. Multiple Choice Questions :  20x1=20
- (i) Which was the main Trade centre in Punjab in 16th century ? 1
- (a) Jalandhar (b) Amritsar
- (c) Lahore (d) Peshawar
- (ii) When did Babur invade Sayyidpur ? 1
- (a) 1516 A.D. (b) 1518 A.D.
- (c) 1520 A.D. (d) 1522 A.D.
- (iii) Which of the following place is now called Punja Sahib ? 1
- (a) Gorakhmata (b) Hassan Abdal
- (c) Pakpatan (d) Sialkot


- (iv) Write the name of elder son of Guru Nanak Dev Ji. 1
 (a) Lakhmi Das (b) Sri Chand
 (c) Mohan (d) Mohri
- (v) Where was Guru Amar Das Ji born? 1
 (a) Goindwal Sahib (b) Harike
 (c) Khadur Sahib (d) Baserke
- (vi) When was Guru Gobind Singh Ji born? 1
 (a) 1539 A.D. (b) 1606 A.D.
 (c) 1666 A.D. (d) 1645 A.D.
- (vii) Where was Guru Gobind Singh Ji met Banda Singh Bahadur? 1
 (a) Nanded (b) Anandpur
 (c) Patna (d) Delhi
- (viii) Banda Singh Bahadur married the princess of which state? 1
 (a) Gurdas Nangal (b) Delhi
 (c) Chamba (d) Sirhind
- (ix) Write the name of Misl founded by Charat Singh. 1
 (a) Kanahia Misl (b) Sukarchakia Misl
 (c) Nishanwalia Misl (d) Shahid Misl
- (x) Name the capital of Sukarchakia Misl. 1
 (a) Sri Hargobindpur (b) Gujranwala
 (c) Lahore (d) Peshawar
- (xi) Write the name the Prime Minister of Maharaja Ranjit Singh. 1
 (a) Diwan Ganga Nath (b) Diwan Mohkam Chand
 (c) Raja Dhian Singh (d) Raja Maan Singh
- (xii) Which was the last victory of Maharaja Ranjit Singh Ji? 1
 (a) Kangra (b) Amritsar
 (c) Lahore (d) Peshawar
- (xiii) When was first Anglo-Sikh War fought? 1
 (a) 1845-1846 (b) 1846-1847
 (c) 1847-1848 (d) 1848-1849
- (xiv) With which Battle did the First Anglo-Sikh War end? 1
 (a) Sabhraon (b) Multan
 (c) Mudki (d) Badowal
- (xv) What was the name of Heer's tribe? 1
 (a) Khera (b) Jhang
 (c) Sayial (d) Rangpur

- (xvi) What was the name of Puran's father ? 1
- (a) Salwan (b) Mirza Ali Beg
(c) Qadar Yar (d) Shah Mohammad
- (xvii) Which one of the following is correct pair ? 1
- (a) Vaishya - Religious Scholar 
(b) Kshatriya - Merchant Class 
(c) Shudra - Servant Category
(d) Brahmin - Warriors
- (xviii) Which one of the following is correct pair ? 1
- (a) Udasi Sect - Sai Mian Mir Ji
(b) Foundation of Harimandar Sahib - Baba Buddha Ji
(c) First Granthi of Harimandar Sahib - Baba Shri Chand ji
(d) Pathan General - Pains Khan
- (xix) Which one of the following is correct pair ? 1
- (a) Shri Harmandir Sahib - Goindwal
(b) Shri Bangla Sahib - Delhi
(c) Shri Baoli Sahib - Anandpur Sahib
(d) Shri Kesgarh Sahib - Amritsar
- (xx) Emperor _____ was responsible for the martyrdom of Guru Arjan Dev. 1
- (a) Jahangir  (b) Shah Jahan
(c) Humayun  (d) Akbar

Part - B


2. Objective Type Questions : 10x1=10
- Fill in the blanks.
- (i) Daulat Khan Lodhi was the _____ of Punjab. 1
- (ii) Guru Nanak Dev ji was related to _____ Family. 1
- (iii) Guru Angad Dev ji was married to _____. 1
- Write True or False. <https://www.punjabboardonline.com>
- (iv) The childhood name of Banda Singh Bahadur was Madho Das. 1
- (v) There were 12 Independent Sikh Misls in Punjab. 1
- (vi) Maharaja Ranjit Singh's father name was Mahan Singh. 1
- (vii) The Treaty of Bhairawal was signed by Rani Jindan. 1
- One word to one sentence questions.
- (viii) When the battle of Sabhraon fought and what was its result ? 1
- (ix) The 'Adi Granth' contains the words of which languages ? 1
- (x) How was Sohni died ? 1

Part - C


3. Answer any 5 questions in 40-50 words.  5x4=20
- (i) Write about the political situation of Punjab in the early 16th century. 4
- (ii) What according to Guru Nanak Dev Ji are Nirguna and Sarguna ? 4
- (iii) Write a note on the martyrdom of Guru Arjan Dev Ji. 4
- (iv) Write a note on the conquest of Samana by Banda Singh Bahadur. 4
- (v) What were the consequences of the formation of Dal Khalsa ? 4
- (vi) Write the name of four Ministers of Maharaja Ranjit Singh with their portfolio. 4
- (vii) What do you know about Maharaja Dalip Singh ? 4
- (viii) Describe briefly the legend of Puran Bhagat. 4

Part - D

4. Source Based/Case Based Questions : 5+5=10

 (a) The Sikh Misl were established gradually in accordance with the change in circumstances. After the martyrdom of Banda Bahadur in 1716 A.D. the atrocities began to be committed on the Sikhs. The Mughal rulers of Punjab Abdus Samad Khan, Zakariya Khan and Yahiya Khan committed atrocities on the Sikhs. Fed up of these cruelties, the Sikhs took refuge in the hills and the jungles to save their lives. The Sikhs formed small groups (jathas) here. These groups attacked the Mughal armies whenever they got a chance and looted the treasury of Government and other things. In 1734 A.D. Nawab Kapur Singh organized two groups Buddha Dal and Taruna Dal with an objective to organize the Sikh power. Every jatha had its own leader, a Nagara and a flag, but they ate together. After the death of Zakariya Khan, the Sikhs organized twenty five jathas in 1745 A.D. Gradually these jathas raised to sixty five. With the increase in atrocities committed on the Sikhs by Mughals and the invasions of Ahmed Shah Abdali, Nawab Kapur Singh realised the need of greater unity amongst the Sikhs. Dal Khalsa was organized on the day of Baisakhi in 1748 A.D. at Amritsar to fulfill the objective. Under the Dal Khalsa twelve jathas were organized. These were called Misl.

Read the above paragraph and write the answers of the following questions :

- (i) Give the name of the two Mughal Governors who persecuted the Sikhs. 1
- (ii) Write the name of two groups of Sikhs. 1
- (iii) Who established Dal Khalsa ? 1
- (iv) When was Dal Khalsa founded ?  1
- (v) What is meant by the word Misl ? 1

- (b) Before Guru Hargobind Ji all Gurus had shown spiritual path to the Sikhs. To awaken the feelings of fearlessness and self-confidence in Sikhs Guru Ji used the power of both 'Miri' and 'Piri' keeping in view the need of the hour. Miri sword showed the worldly path and sword Piri was sign of religious path. This incident left a deep impact on the Sikh history. Guru Hargobind Ji gave up the use of rosary and adopted two swords. He also decorated kalgi in a royal style on his forehead. He kept 52 bodyguards which increased his royal prestige. People started calling him by the name of Sacha Patshah. Guru Hargobind Ji sent messages to his Sikhs and masands to get horses and arms in place of money from Sikhs as offerings. The orders of Guru Ji were obeyed. As a result a large number of horses and weapons were offered to Guru Ji.

Read the above paragraph and write the answers of the following questions :

- | | |
|--|---|
| (i) Which Guru Sahib wear 'Miri and Piri' sword ? | 1 |
| (ii) What facilitated the formation of Sikh army ? | 2 |
| (iii) Analyse the concept of Miri and Piri. | 2 |

Part - E

- | | |
|--|--------|
| 5. Answer any two questions in 100-150 words. | 2x5=10 |
| (i) Describe the first battle of Panipat. | 5 |
| (ii) Write about the battle for Chappar Chiri (Sirhind). | 5 |
| (iii) Write a note on the creation of Khalsa. | 5 |
| (iv) Write a note on Rakhi system. | 5 |

Part - F

- | | |
|--|--------|
| 6. Attempt any one question. | 5+5=10 |
| (a) On the given outline map of Punjab, show the five battle places of Guru Gobind Singh Ji. | 5 |
| (b) Explain each battle place in 20-25 words. | 5 |
| OR | |
| (a) On the given outline map of Punjab, show the battle places of First Anglo-Sikh War. | 5 |
| (b) Explain each battle place in 20-25 words. | 5 |